

平成23年度事業報告書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

特定非営利活動法人
あおぞら会

1 事業の成果

特定非営利活動法人あおぞら会は、「仲間の幸せは、みんなの幸せ。共同と支え合いですすみましょう。」をテーマに法人化5年目の活動を進めました。会の中核事業としての「共同作業所あおぞらの家」運営を、関市委託事業「地域活動支援センター」として進めました。また、地域福祉増進に寄与するため行政や関係諸団体の研修・協議会等へ参加し、地域福祉に資する啓発活動を続けました。
「地域活動支援センター」事業の運営は自治体の障がい福祉計画や財政状況によって左右される部分が多く、安定した運営とは言えませんが、会に携わるすべての関係者の支えで事業を着実に進めることができました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(単位：千円)

事業名	具体的な事業内容	実施日時	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額
心身障がい者小規模通所授産事業施設「共同作業所あおぞらの家」運営事業	作業所を中心とした利用者の自立と発達の指導	年間	事務所	支援スタッフ7人	成人期障がい者11人	10,500
	送迎	年間	関市内	3人	6人	675
	散歩など健康維持増進活動	年間	事務所	7人	11人	195
	美術、音楽療法など心身の維持安定活動	毎月第1金曜日	事務所	7人	11人	60
心身障がい者の地域支援活動事業	関南部ふるさと福祉村主催行事の交流	10月23日開催	関市南部地域	15人	約1,000人	0
	関南部ふるさと福祉村主催行事の研修会	5月30日、12月10日	関市南部地域	2人	各100人	0
	宿泊訓練、グループ・ケア・ホーム等立ち上げ準備検討	毎月第3金曜日	事務所	20人	10人	29
地域福祉に資する交流、研修、支援活動など啓発活動事業	あおぞら会だより、パンフレット発行による施設活動の紹介	年9回(たより) 年4回(パンフ)	事務所	8人	400人	507
	地域住民参加型あおぞらまつり開催	10月2日開催	関市稲口地域	20人	800人	171
	ボランティア研修交流会	10月30日開催	事務所	5人	30人	11
	発達研修会	3月20日開催	事務所	7人	30人	0

(2) その他の事業

(単位：千円)

事業名	具体的な事業内容	実施日時	実施場所	従業者の人数	支出額
a					
b					
c					
d					

平成23年度特定非営利活動に係る事業会計財産目録

平成24年3月31日現在

特定非営利活動法人
あおぞら会

(単位：円)

科 目 ・ 摘 要		金 額	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金		△ 155,650	
普通預金	関信用金庫本町支店	13,097,729	
定期預金	十六銀行関支店	1,200,000	
流動資産合計 (A)			14,142,079
2 固定資産			
土地	関市稲口635-3	5,419,000	
土地	関市稲口635-1	529,000	
建物	関市稲口635-3	1,772,000	
車両	平成22年産セレナ	1,200,000	
車両	平成21年産軽トラック	200,000	
器具備品	印刷機コピー機等一式	10,000	
器具備品	印刷機	567,000	
固定資産合計 (B)			9,697,000
資産合計 (C) = (A) + (B)			23,839,079
II 負債の部			
1 流動負債			
流動負債合計 (D)		0	0
2 固定負債			
固定負債合計 (E)		0	0
負債合計 (F) = (D) + (E)			0
正味財産 (G) = (C) - (F)			23,839,079

平成23年度特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

平成24年3月31日現在

特定非営利活動法人
あおぞら会

(単位：円)

科 目		金 額	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金		△ 155,650	
預金	関信用金庫 本町支店	13,097,729	
定期預金	十六銀行 関支店	1,200,000	
流動資産合計 (A)			14,142,079
2 固定資産			
土地	関市稲口635-3	5,419,000	
土地	関市稲口635-1	529,000	
建物	関市稲口635-3	1,772,000	
車両	平成22年産セレナ	1,200,000	
車両	平成21年産軽トラック	200,000	
器具備品	印刷機コピー機等一式	10,000	
器具備品	印刷機	567,000	
固定資産合計 (B)			9,697,000
資産合計 (C) = (A) + (B)			23,839,079
II 負債の部			
1 流動負債			
流動負債合計 (D)		0	0
2 固定負債			
固定負債合計 (E)		0	0
負債合計 (F) = (D) + (E)			0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		11,007,691	
当期正味財産増加額		12,831,388	
正味財産合計 (G)			23,839,079
負債及び正味財産合計 (H) = (F) + (G)			23,839,079

平成23年度特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

特定非営利活動法人
あおぞら会

(単位：円)

科 目	金 額		
(資金収支の部)			
I 経常収入の部			
1 会費収入			
正会員会費・入会金収入 2000円×50人分	112,000	112,000	
2 事業収入			
1 心身障がい者小規模通所授産事業施設「共同作業所あおぞらの家」運営事業収入	322,000		
2 心身障がい者の地域支援活動事業収入	0		
3 地域福祉に資する交流、研修、支援活動など啓発活動事業収入	0	322,000	
3 補助金収入			
関市、美濃加茂市、美濃市、富加町交付金	11,809,000		
民間助成金	364,000	12,173,000	
4 寄附金収入			
親、保護者寄附金	1,300,000		
一般寄附金	391,770	1,691,770	
5 雑入			
雑入	9,806	9,806	
経常収入合計 (A)			14,308,576
II 経常支出の部			
1 事業費			
1 心身障がい者小規模通所授産事業施設「共同作業所あおぞらの家」運営事業	11,431,321		
2 心身障がい者の地域支援活動事業	29,000		
3 地域福祉に資する交流、研修、支援活動など啓発活動事業	690,380	12,150,701	
2 管理費			
消耗品費	354,260		
光熱水費	446,424		
修繕費	675,188		
通信運搬費	107,464		
負担金 会費	19,330		
租税公課	2,600	1,605,266	
経常支出合計 (B)			13,755,967
経常収支差額 (C) = (A) - (B)			552,609
III その他資金収入の部			
1 増改築等寄付			
親の会寄付	11,329,000		
後援会寄付	1,765,000	13,094,000	
2 その他			
預金利息	3,729	3,729	
その他資金収入合計 (D)			13,097,729

科 目	金 額		
IV その他資金支出の部			
1 固定資産取得支出			
什器備品購入支出	708,750	708,750	
2 積立金			
増改築等積立金	13,097,729	13,097,729	
その他資金支出合計 (E)			13,806,479
当期収支額 (F) = (C) + (D) - (E)			△ 156,141
前期繰越収支差額 (G)			491
次期繰越収支差額 (H) = (F) + (G)			△ 155,650
(正味財産増減の部)			
V 正味財産増加の部			
1 資産増加額			
器具備品増加額	708,750		
積立金	13,097,729	13,806,479	
正味財産増加額合計 (I)			13,806,479
VI 正味財産減少の部			
1 資産減少額			
当期収支差額 (再掲) (F) (F) が-の場合	156,141		
減価償却額	818,950	975,091	
正味財産減少額合計 (J)			975,091
当期正味財産増減額 (K) = (I) - (J)			12,831,388
前期繰越正味財産額 (L)			11,007,691
当期正味財産合計 (M) = (K) + (L)			23,839,079